c) ECCLESIAE PATEFACTIO SIBIMET IPSI 

9. In Liturgia denique voluit perspicere Concilium epipha-
niam Ecclesiae : ipsa enim est orans Ecclesia. Cultu peragendo 
divino id significat Ecclesia quod est: unam videlicet esse se 
sanctam catholicam et apostolicam. 

Secundum illam a Trinitate descendentem unitatem 37 unam 
sese ostentat maxime cum Dei populus sanctus partem habet 
(( in eadem Eucharistia, in una oratione, ad unum altare cui 
praeest Episcopus a suo presbyterio et ministris circumdatus » ,38 

Nihil propterea in Liturgica celebratione hanc turbet Ecclesiae 
coniunctionem, quin immo neve laxet! 

A Christo profectam sanctitatem (cf. Eph 5, 26-27) com
monstrat Ecclesia quotiescumque unum in corpus a Spiritu 
Sancto congregata,39 qui sanctificat nempe ac vivificat,4 0 cum 
fidelibus per Eucharistiam aliaque sacramenta gratiam par
ticipat et omnem Patris benedictionem.4 1 

Porro in celebratione liturgica suam declarat Ecclesia in
dolem catholicam, quandoquidem in ipsa omnium linguarum 
homines Spiritus Domini eiusdem fidei professione consociat,4 2 

35 Cf. Epistula Dominicae Cenae (24 Februarii 1980), 10: AAS 72 (1980), pp. 134-137. 
36 Cf. Liturgia Horarum, Feria II Hebdomadae IV, Oratio ad Vesperas. 
37 Cf. Missale Romanum, Praefatio VIII de Dominicis «per annum». 
38 Const. Sacrosanctum Concilium, 41. 
39 Cf. Missale Romanum, Prex eucharistica II et IV. 
4 0 Cf. ibid., Prex eucharistica III ; Symbolum Nicaenum-Constantinopolitanum. 
41 Cf. ibid., Prex eucharistica I. 
42 Cf. ibid., Benedictio sollemnis in Dominica Pentecostes. 
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et ab Oriente ad Occidentem Deo Patri Christi oblationem exhi
bet seque cum eo simul ipsa offert.43 

Apostolicam demum in Liturgia esse se comprobat Eccle
sia, quoniam fides quam profitetur Apostolorum innititur 
testimonio, quia in iis quae celebrat mysteriis praesidente vi
delicet Episcopo aliquo Apostolorum successore aliove in apo
stolica successione ordinato ministro, fideliter res ex apostolica 
perceptas Traditione transmittit, cum ille quem Deo reddit 
cultus in officio ipsam obstringat Evangelium in orbe disse-
minandi. 

Sic profecto in Liturgia Ecclesiae Mysterium annuntiatur 
et gustatur et vivitur. 4 4 

DIRECTORIA PRINCIPIA AD LITURGICAE VITAE 
TEMPERANDAM RENOVATIONEM 

10. Superioribus ex praeceptis normae deducuntur quaedam 
ac moderatrices rationes quibus est vitae liturgicae guber
nanda renovatio. Etsi enim a Concilio Vaticano Secundo de
creta Liturgiae instauratio aestimari potest iam ad effectum 
perducta, pastoralis tamen Liturgiae industria secum perpe
tuum quoddam infert officium et opus, quo abundantius usque 
ex Liturgiae divitiis illa hauriatur virtus vitalis quae Corpo
ris ipsius partibus quod est Ecclesia a Christo effunditur. 

Quoniam Christi sacerdotii Liturgia perfunctio est, viva 
semper illa discipuli sustineatur necesse est adfirmatio coram 
arcana Christi praesentia: « Dominus est! » (Io 21, 7). Eorum 
autem omnium quae in Liturgia agimus nihil maioris esse 

4 3 Cf. ibid., Prex eucharistica III . 
44 Cf. Allocutio ad eos qui interfuerunt Conventui Praesidum et Secretariorum 

Commissionum Nationalium de Liturgia (27 Octobris 1984), 1: Insegnamenti, VII /2 
(1984), p. 1049. 
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potest momenti quam id quod invisibili at vero solidoque modo 
perficit Spiritus sui opera Christus. Vivens per caritatem fides 
et adoratio, laus Patris et contemplationis silentium prima 
numquam non erunt proposita per pastoralem liturgicam sacra-
mentalemque actionem adsequenda. 

Quod Liturgia verbo Dei universa pervaditur, aliud quod
libet verbum oportet cum illo congruat, in primis homilia, ve
rum cantus etiam ac monitiones. Non licet lectionem aliam 
ullam in verbi biblici locum suffici; hominum contra voces 
Verbo Dei famulari neque obscurare umquam oportet. 

Actiones liturgicae quia « non sunt actiones privatae, sed 
celebrationes Ecclesiae, quae est "unitatis sacramentum" », 4 5 

sola pendet ipsarum disciplina ex hierarchica Ecclesiae aucto
ritate.46 Etenim universum pertinet Liturgia ad Ecclesiae cor
pus. 4 7 Qua de causa non licet cuipiam, ne sacerdoti quidem 
neque cuilibet fidelium numero, quidquam proprio iudicio 
addere inibi demere aut in vertere.48 Fidelitas erga ritus ac ve
ros Liturgiae textus necessitas est quam ipsa importat « lex 
orandi », quae convenire semper debet iis quae prae se fert 
« lex credendi ». Imminuta autem his in rebus fidelitas afficere 
ipsam etiam potest sacramentorum validitatem. 

Cum Ecclesiae sit celebratio, poscit Liturgia omnium et 
actuosam et consciam et participationem plenam pro ordinum 
munerumque varietate : 49 cuncti enim, tam ministri quam 
fideles reliqui, suas quisque sustinens partes id absolvunt, quod 
ad illos pertinet idque dumtaxat quod eorum est.50 Quocirca 
communitatis celebrationem aliis Ecclesia anteponit, quoties
cumque illud rituum natura suadet; 5 1 ut ministri et lectores, 

45 Const. Sacrosanctum Concilium, 26. 
46 Cf. ibid., 22 et 26. 
47 Cf. ibid.. 26. 
48 Cf. ibid., 22. 
49 Cf. ibid., 26. 
50 Cf. ibid., 28. 
51 Cf. ibid., 27. 
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cantores et commentatores rite instituantur hortatur, qui ger
manum obeant liturgicum ministerium ; 5 2 concelebrationem 
revocavit; 5 3 communem Liturgiae Horarum celebrationem com
mendat.5 4 

Magna cum sit precationis Ecclesiae schola Liturgia sacra, 
visum est inducere linguarum recentiorum usum ac diffun
dere, consuetudine tamen linguae Latinae a Concilio servatae 
in Ritibus latinis 55 nequaquam submota, ut attendere quisque 
proprioque sermone possit extollere magnalia Dei (cf. Act 
2, 11); placuit item Praefationum et Precum eucharisticarum 
numerum augere unde thesaurus precationis locupletatur si
mulque mysteriorum Christi intellectus. 

Pondus autem pastorale magnum cum in se complectatur 
Liturgia, libri ipsi liturgici locum ac spatium concesserunt res 
ad communitatem et ad fideles accommodandi, tum etiam adi
tum quendam ad ingenia cultusque humani formas diverso
rum populorum. 5 6 Hituum redintegratio nobilem persécuta est 
simplicitatem 5 7 atque signa intellectu facilia. Attamen exop
tata illa simplicitas delabi non debet in signorum spoliatio
nem; quin immo ex contrario habeant oportet signa, praesertim 
sacramentalia, quam maximam exprimendi vim. Panis et vi
num, aqua et oleum, incensum quoque et cineres, ignis ac 
ñores necnon ferme cuncta rerum creatarum elementa suum 
obtinent in Liturgia sacra locum veluti dona Creatori oblata 
atque adiumenta dignitati celebrationis pulchritudinique data. 

S1 Cf. ibid., 29. 
53 Cf. ibid., 57 ; SACRA CONGREGATIO R I T U U M , Decretum generale Ecclesiae semper 

(7 Martii 1965): AAS 57 (1965), pp. 410-412. 
54 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 99. 
55 Cf. ibid., 36. 
56 Cf. ibid., 37-40. 
57 Cf. ibid., 34. 
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IV 

REFORMATIONIS USUS 

a) DIFFICULTATES 

11. Concedendum quidem est reformationis liturgicae usum 
in difficultates incidisse praesertim ex condicionibus ortas pa
rum propitiis, quarum propria erant privatus ambitus religio
sus, quaedam omnis institutionis recusatio, minor Ecclesiae 
in societate visio, revocatio fidei personalis in controversiam. 
Opinari etiam licet transitum a simplici praesentia, desidi in
terdum et muta, ad pleniorem et actuosiorem participationem 
aliquid nimium forte ab aliquibus postulasse. Hinc dissimiles 
vel etiam oppositae rationes profectae sunt erga reformatio
nem : alii novos libros acceperunt quadam cum neglectione vel 
mutationum causas nec percipere nec significare curantes; alii, 
quod valde dolendum est, modo solum suo et unico ad ante
cedentes liturgicas formas se contulerunt, a nonnullis eorum 
habitas unam incolumitatis fidei auctoritatem. Alii, denique, 
novitates foverunt fallaces, a normis aberrantes auctoritate 
Apostolicae Sedis praescriptis aut ab Episcopis, unitatem ita 
Ecclesiae et fidelium pietatem perturbantes, confiictantes quan
doque cum ipsis fidei argumentis. 

b) EXITUS PROSPERI 

12. Non ideo tamen obliviscendum est pastores et populum 
christianum plerumque reformationem liturgicam accepisse 
cum oboedientiae spiritu, quin laeti fervoris. 

Sunt ergo Deo gratiae persolvendae ob Spiritus eius in Eccle
sia transitum, qualis fuit liturgica renovatio,5 8 ob verbum Dei 
mensam, iam copiose omnibus patentem; 5 9 ob immanem labo-

5 8 Cf. iUd., 43. 
59 Cf. Const. dogm. Dei verbum, 21; Const. Sacrosanctum Concilium, 51. 
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rem toto orbe exanclatum, quo populus christianus Bibliorum, 
Missalis ceterorumque liturgicorum librorum translationibus 
instrueretur; ob auctam fidelium, per preces et cantus, per se 
praebendi rationes perque silentium, Eucharistiae participa
tionem ac reliquorum sacramentorum; ob ministeria quae laici 
sustinent et onera quae susceperunt ex sacerdotio communi, 
in quo Baptismo et Confirmatione constituuntur; ob radian-
tem alacritatem tot christianarum communitatum, e Liturgiae 
fontibus haustam. 

Hae causae sunt, cur fideliter adhaereatur doctrinae Con
stitutionis Sacrosanctum Concilium et reformationibus, quas 
ea perficere permisit : « Renovatio liturgica est fructus maxime 
visibilis totius operis conciliaris». 6 0 Multi nuntium Concilii 
Vaticani II praesertim ex reformatione liturgica perceperunt. 

c) Usus VITIOSI 

13. Una cum reformationis liturgicae utilitatibus agnoscendi 
sunt et arguendi errores, maioris minorisve momenti, in 
eius usu. 

Animadvertuntur nonnumquam praetermissiones aut ad
iuncta illicita, ritus ficti extra statutas normas, gestus aut 
cantus qui nec fidei favent nec sacrorum sensui, licentiae in 
absolutione communi tractanda, confusio sacerdotii ministe
rialis, cum ordinatione coniuncti, et fidelium sacerdotii com
munis, quod ex baptismate pendet. 

Patiendum non est nonnullos sacerdotes sibi ius arrogare 
preces eucharisticas componendi vel textus profanos pro texti
bus Sacrarum Litterarum substituendi. Eiusmodi libita, ne
dum reformationi liturgicae in se annexa sint vel libris, qui 
eam secuti sunt, ei directo repugnant, eam déformant et po
pulo christiano veras Liturgiae Ecclesiae divitias adimunt. 

60 Relatio finalis ad Coetum extraordinarium Synodi Episcoporum (7 Decembris 
1985), II , B, b, 1. 
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Episcoporum est ea exstirpare, quoniam Liturgiae mode
ratio ab Episcopo pendet, ad normam iuris 61 et « suorum fide
lium vita christiana quodammodo ab eo derivatur». 6 2 

V 

RENOVATIONIS FUTURUM 

14. Constitutio Sacrosanctum Concilium vocem unanimam 
expressit collegii episcopalis, apud Petri Successorem congre
gati et quidem cum Spiritus veritatis, a Domino Iesu pro-
missi (Io 15, 26), assiduitate; hoc documentum pergit Eccle
siam sustinere in itinere renovationis et sanctitatis, eius ger
manam vitam liturgicam augens. 

Principia in hoc documento enuntiata informant etiam ad 
Liturgiae futura, ita ut reformatio liturgica plus plusque com
prehendatur et perficiatur. « Oportet ergo convenitque ut nova, 
impensa institutio impertiatur eo consilio ut omnes divitiae, 
quae in Liturgia continentur, aperiantur ». 6 3 

Ecclesiae Liturgia reformationem liturgicam excedit. Non 
in eadem sumus condicione ac anni 1963: sacerdotum et fide
lium genus, librorum liturgicorum qui ante reformationem li
turgicam fuerunt inscium, iam nunc plena cum conscientia in 
Ecclesia et in societate operatur. Non ergo loqui de mutatione 
pergere licet sicut cum Documentum est foras datum, sed de 
acriore in dies Liturgiae Ecclesiae pervestigatione, secundum 
praesentes libros celebratae utque facti ordinis spiritalis actae. 

a) FORMATIO BIBLICA ET LITURGICA 

15. Id, quod maxime urget, formatio biblica et liturgica 
est populi Dei, pastorum et fidelium. Hoc iam Constitutio il-
lustraverat: « Ut hoc evenire possit (totius populi plena et 

61 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 22, 1. 
" Ibid., 41. 
63 Epistula Dominicae Cenae (24 Februarii 1980), 9: AAS 72 (1980), p. 133. 
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actuosa participatio) spes nulla effulget nisi prius ipsi anima
rum pastores spiritu et virtute Liturgiae penitus imbuantur in 
eaque efficiantur magistri » . M Est hoc opus diuturnum quod in
cipere debet in seminariis studiorumque domibus religiosis 65 

et per totam vitam sacerdotalem perseverare.66 Haec eadem 
institutio, eorum vitae generi accommodata, etiam laicis ne
cessaria est,67 eo magis quod, multis in regionibus, ii ad onera 
sumenda vocantur magis magisque in communitate conspicua. 

b) ACCOMMODATIO 

16. Alia in posterum res magni momenti accommodationem 
contingit Liturgiae ad diversas culturas. Constitutio princi
pium enuntiavit, rationem indicando a Conferentiis Episcopa
libus sequendam.6 8 Linguarum accommodatio celeris fuit, etsi 
aliquando effectu difficilis. Eam secuta est rituum accommo
datio, difficilior quidem, sed pariter necessaria. Magnus per
stat labor inserendi Liturgiam in quasdam culturas, ex eis 
illas accipiendo significationes, quae convenire possunt veris et 
germanis aspectibus Liturgiae, substantiali servata Ritus Ro
mani unitate, in libris liturgicis expressam.6 9 In accommoda
tione perficienda consideretur oportet in Liturgia, et praesertim 
in sacramentorum Liturgia, partem immutabilem inesse, ut
pote divinitus institutam, cuius Ecclesia est custos, et partes 
quae mutari possunt, quas ipsa potest et interdum debet ad 

64 Const. Sacrosanctum Concilium, 14 . •» 
65 Cf. SACRA CONGREGATIO R I T U U M , Instructio Inter Oecumenici ( 26 Septembris 

1964) , 1 1 - 1 3 : AAS 56 (1964) , pp. 8 7 9 - 8 8 0 ; SACRA CONGREGATIO PRO INSTITUTIONE CATHOLICA, 

«.Ratio fundamentalis » institutionis sacerdotalis (6 Ianuarii 1970) , cap. V I I I : AAS 72 
(1970) , pp. 3 5 1 - 3 6 1 ; Instructio In ecclesiasticam futurorum de institutione liturgica in 
Seminariis (3 Iunii 1979) , Romae 1979 . 

6 6 Cf. SACRA CONGREGATIO R I T U U M , Instructio Inter Oecumenici ( 26 Septembris 1964) , 
1 4 - 1 7 : AAS 56 (1964) , pp. 880 -881 . 

6 7 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 1 9 . 
6 8 Cf. ibid., 3 9 . 
6 9 Cf. ibid., 3 7 - 4 0 . 
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culturas componere populorum recens evangelizatorum.7 0 Non 
est haec quaestio Ecclesiae nova : varietas liturgica fons auctus 
esse potest, sed etiam contentiones suscitare, inscitias invi
cem et etiam schismata. Patet hac in re varietatem non debere 
unitati nocere, nec exprimi posse nisi per fidelitatem erga fidem 
communem, erga signa sacramentalia, quae Ecclesia a Christo 
accepit, atque erga ierarchicam communionem. Accommoda
tio ad culturas cordis conversionem exigit et, si necesse sit, 
etiam intermissionem consuetudinum avitarum cum fide ca
tholica insociabilium. Hoc magnam postulat formationem theo
logicam, historicam et culturalem necnon sanum iudicium, 
quo discernatur quid sit necessarium, vel utile, aut omnino 
inutile, vel in fidem periculosum. « Hac in provincia iustum 
incrementum esse non poterit, nisi fructus gradatim crescen-
tis fidei, quae amplo concentu comprehendat spiritalem sa
pientiam, perspicuitatem theologicam, Ecclesiae sensum uni
versalis ». 7 1 

c) NOVARUM QUAESTIONUM CONSIDERATIO 

17. Renovationis liturgicae opera debet adhuc nostrae aeta
tis necessitatibus respondere. Liturgia non est corpore ab
stracta.72 His viginti quinque annis novae ortae sunt quaestio
nes aut novum sumpserunt momentum; quales, verbi gratia, 
exercitium diaconatus viris concessum matrimonio coniunctis; 
munera liturgica quae in celebrationibus possunt laicis dele
gari, viris aut mulieribus; celebrationes liturgicae pro pueris, 
iuvenibus ac mentis vel corporis immunitione laborantibus; 
modi textus liturgicos componendi certae definitaeque nationi 
aptos. 

70 Cf. ibid., 21. 
71 Allocutio ad Zairenses episcopos occasione oblata « ad Limina » visitationis coram 

admissos (12 Aprilis 1983), 5: AAS 75 (1983), p. 620. 
72 Allocutio ad eos qui interfuerunt Conventui Praesidum et Secretariorum Com

missionum Nationalium de Liturgia (27 Octobris 1984), 2: Insegnamenti, VII/2 (1984), 
p. 1051. 

59 - A. A. S. 
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Constitutio Sacrosanctum Concilium harum quaestionum 
mentionem non facit, sed principia generalia indicat vitae li
turgicae disponendae et provehendae. 

d) LITURGIA ET PIETAS POPULARIS 

18. Demum, ad reformationem tutandam et incremento Li
turgiae prospiciendum, 7 3 oportet ratio habeatur pietatis popu
laris christianae eiusque cum vita liturgica nexus. 7 4 Haec pietas 
popularis nec ignorari potest, nec neglegenter vel contemptim 
tractari, quia multis bonis über est,75 et ipsa per se habitum 
exprimit religiosum coram Deo. Sed ea est continenter evan-
gelizanda, ut fides, quam significat, actus fiat in dies matu
rius et verius. Et populi christiani pia exercitia,7 6 et aliae pie
tatis formae, accipiuntur et suadentur, dummodo ne vicem 
obtineant liturgicarum celebrationum nec iis se admisceant. 
Germana pastoralis liturgica sciet thesauris niti pietatis popu
laris et eos ad Liturgiam dirigere uti populorum oblationem.7 7 

VI 

CORPORA 
AD QUAE RENOVATIO LITURGICA PERTINET 

a) CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO 

ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM 

19. Officium provehendi renovationem. Liturgiae spectat 
imprimis ad Apostolicam Sedem.7 8 Quadringenti anni hoc ex
plentur anno, èx quo Xystus V Sacram Rituum Congregatio-

73 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 1. 
74 Cf. ibid., 12-13. 
7 5 Cf. PAULUS P P . VI, Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1975), 48: 

AAS 68 (1976), pp. 37-38. 
76 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 13. 
77 Allocutio ad episcopos Aprutinos et Molisanos occasione oblata « ad Limina » 

visitationis coram admissos (24 Aprilis 1986), 3-7: AAS 78 (1986), pp. 1140-1143. 
78 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 22, 1. 
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nem instituit, cui munus delegavit cultus divini pertractationi 
invigilandi, qui est postea a Concilio Tridentino reformatus. 
S. Pius X aliam constituit Congregationem pro Disciplina Sa
cramentorum. Constitutioni liturgicae Concilii Vaticani II ex
sequendae Paulus VI Consilium79 instituit, deinde Sacram 
Congregationem pro Cultu Divino, 8 0 quae munere sibi credito 
cum alacritate, peritia et celeritate functa sunt. Secundum 
novam Curiae Romanae structuram, Constitutione Apostolica 
Pastor bonus ratam, totus sacrae Liturgiae campus in unum 
redigitur uni Dicasterio obnoxius, videlicet Congregationi pro 
Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum. Huius est, Con
gregationis pro Doctrina Fidei salva competentia,8 1 Liturgiam 
moderari et promovere, cuius pars praecipua sacramenta sunt, 
actioni pastorali liturgicae favendo, 8 2 varias Consociationes su
stinendo quae apostolatui liturgico student, musicae, cantui 
et arti sacrae,83 et disciplinae sacramentali vigilando.8 4 Opus 
est hoc magni momenti, quia agitur de fideliter custodiendis 
potissimum magnis Liturgiae catholicae principiis, in Con
stitutione conciliari illustratis et excultis, deque iisdem sequen-
dis ad provehendam et penitus intellegendam in universa Ec
clesia renovationem vitae liturgicae.